2

[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2018 г.                                                                              №12
с. Ботлих

О подготовке населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны" и в целях реализации Указа Президента Республики Дагестан от 26 сентября 2008 г. N 207 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Дагестан" администрация МР «Ботлихский район» постановляет:
1. Подготовку населения, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ), нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) и спасательных служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, осуществлять в учебно-методических центрах или иных образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении Республики Дагестан, а также на курсах гражданской обороны и в организациях по месту работы граждан по программам, разрабатываемым образовательными учреждениями и организациями на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), Правительством Республики Дагестан или органом муниципального района.
2. Управлению образования администрации муниципального района:
организовать изучение в муниципальных общеобразовательных учреждениях курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
обеспечивать повышение квалификации преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» на базе ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС».
3. МКУ «РВК «Ботлих» и МКУ «Редакция районной газеты «Дружба» во взаимодействии с отделом безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района (далее – отдел БГО и ЧС) организовать
в целях пропаганды размещение видео- и печатных материалов и пособий по вопросам подготовки и защиты населения от опасностей,  возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы:
разрабатывать с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных органом местного самоуправления, рабочие программы подготовки личного состава НАСФ и служб организаций, а также рабочие программы подготовки работников организаций в области гражданской обороны;
осуществлять подготовку личного состава НАСФ и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;
5. Рекомендовать:
а) главам сельских поселений:
предусматривать ежегодно при формировании бюджетов финансовые средства на реализацию мероприятий по подготовке населения, личного состава НАСФ и служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
организовать и осуществлять подготовку населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
создавать, оснащать курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организовывать их деятельность;
обеспечивать повышение квалификации должностных лиц гражданской обороны, руководителей и работников органов, осуществляющих управление гражданской обороной, муниципальных образований на базе ГКОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»;
б) отделу БГО и ЧС  администрации муниципального района и главам сельских поселений:
ежегодно разрабатывать и утверждать в установленном порядке План основных мероприятий муниципального района и поселений в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
совместно с МКУ «РВК «Ботлих» подготавливать циклы обучающих программ о способах защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
осуществлять методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения, личного состава НАСФ и служб к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района.
[image: ]6. Признать утратившими силу постановление администрации МР «Ботлихский район» от 21 января 2011 г. № 2 «О порядке обучения населения района в области гражданской обороны».

Первый заместитель
главы администрации                                                           А.Магомедов
image2.jpeg
ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >

image1.emf